- Il faut s'intéresser à l'article 33, qui est très surprenant : en effet, il prend la peine d'assimiler l'attaque armée au crime de lèse majesté, alors qu'il est établi depuis les années 1310 que le port d'armes est un cas royal, qui est aussi grave. Il faut donc reconnaître que, pendant les troubles du royaume qui ont précédé cette ordonnance de 1439, le port d'armes a cessé d'être considéré comme un cas royal, au point que l'on éprouve le besoin de rappeler son importance.

- Cette ordonnance de 1439 marque donc le retour à une situation juridiquement proche de celle de la première moitié du XIV^e siècle, avec une interdiction stricte et générale de porter les armes. Il faut cependant remarquer une différence importante dans les faits : désormais, les armes sont associées à un groupe isolé dans la société, les gens d'armes, qui font l'objet d'une législation spécifique, tandis que la royauté ne semble pas se soucier de l'éventuel port d'armes par les autres sujets, ceux qu'on pourrait presque déjà appeler des civils. Il faut supposer qu'on les laisse désormais sans discuter aux justices locales.

3) 3- Mandements à des baillis ou à des justiciers inférieurs et ordonnances dont la portée est limitée géographiquement.

1274, 12 octobre, Paris, Philippe III, mandement au sénéchal de Carcassonne, pour savoir quels conflits sont un bris de paix et relèvent de la justice royale, c'est-à-dire du sénéchal. ORF, I, 344, en note.⁴³

« *Philippus Dei gratia Francorum rex senescallo Carcassoniensi salutem. [...] Cum in castris, aut civitatibus, facta seditione publica, pars partem ejecerit, vel cum armis invaserit, vel civitas castrum, aut villa, aut baro, aut castri dominus aliis guerram moverit, aut furtive castrum, aut villam, aut munitionem substraxerit, pax dici debet violata. Quod si privatae personae, in civitatibus, vel municipiis sese aggressae fuerint, aut etiam pastores in pascuis multi, ut saepe contingit occasione eorumdem rixati, haec ad pacis fractionem non pertinent. Sane aggressores itinerum, sive plures fuerint, sive unus, pacis violatores censendi sunt. Qui, sive ad paciarii, (seu scabini) sive ordinarii manus devenerint, unus alteri eos minime remittere teneatur, quod si ad manus tertii, remittendo alterutri liberatur. Ut igitur melius sciri possit quid servari debeat generaliter, et in quo casu debeat pacis fractio censeri, mandamus vobis quatenus, habito consilio, cum sapientibus Seneschallie vestrae, quaecumque circa haec, ad plenam jurisdictionem habendam, seu consilium quod habueritis, nobis in Parlamento Pentecoste, plenam certitudinem faciatis. Datum Parisius die Mercurii ante festum Beati Lucae Evangeliste. »*

- L'attaque avec des armes est un critère déterminant pour déterminer la gravité d'une agression, indépendamment de son issue.
- Seuls les problèmes entre individus dans des villes échappent à la justice royale.

1280, Paris, Philippe III. Petites lettres patentes accordant des privilèges au vicomte de Turenne ORF, VI 522.⁴⁴ Confirmation par Louis d'Anjou, régent, 1380.

« *Dilectus et fidelis noster vicecomes Turenne, plures litteras concessas dudum per tunc duces Acquitanie, ipsius vicecomitis predecessoribus, nobis presentera fecit, continentes franchises, libertates et immunitates que sequuntur [...] et quod eidem pertinet cognitio quoruncumque criminum levium et gravium que committerentur in illis et circa illa, et etiam cognitio et punicio portationis et cujuscumque facti armorum. »*

- Le port d'armes est présenté comme le plus grave crime qui puisse se commettre ; c'est en tout cas celui qui relève de la juridiction la plus haute.
- Le port d'armes (*portatio*) est mentionné séparément de leur utilisation (*factum*) : ce sont deux choses bien différentes.

1302, 13 mai, Paris. Philippe IV. À la requête de l'archevêque de Narbonne, mandement rappelant la définition du bris de paix aux sénéchaussées de Toulouse, Carcassonne et Beaucaire. Les sénéchaux ne doivent juger que dans ce cas. ORF, I, 344.⁴⁵

⁴³ Registe Noster de la chambre des comptes, feuillet 127.

⁴⁴ ANF, JJ 118, fol. 29.

⁴⁵ Vidimus, qui est au registre du Vicomte de Narbonne Amalric, cote 165.

Annexe 3- LISTE- MANDEMENTS

« *Philippus Dei gratia Franciae rex, Tholosae, Carcassonae et Bellicadri senescallis, vel eorum loca tenentibus, salutem. Ex gravi querimonia dilecti et fidelis archiepiscopi nostri archiepiscopi Narbonensis et ejus suffraganeorum accepimus, quod vos, officiales alii, et ministrales nostri illarum partium, occasione pacis fracte in locis in quibus omnimodam bassam et altam habent justitiam, in his quae ad pacis fractionem minime pertinere noscuntur, eorum jurisdictionem et dominium leditis, et quandoque contra ordinationem pacis hujusmodi, ut dicitur, usurpatis. Ne igitur quisquam vestrum super hoc amplius, praetextu ignorantie, velamen excusationis assumat, et ut vobis liquido pateat, quando ex delicto pacis fractae, excessus qui contigerit, ad jurisdictionem nostram debeat pertinere, sicut in registris nostris plenius continetur, illud vobis taliter duximus exprimendum, videlicet cum in castris, aut civitatibus facta seditione publica pars partem ejecerit, vel **cum armis invaserit**, vel civitas, castrum, aut villa, aut baro, aut castri dominus alii guerram moverit, aut furtive castrum, aut villam, aut mansionem substraxerit, pax dici debeat violata. Quod si privatae personae in civitatibus vel municipiis sese aggressae fuerint, aut etiam pastores in pascuis, multi, ut saepe contingit, occasione eorumdem rixati, haec ad pacis non pertinent fractionem. Sane aggressores itinerum, sive plures fuerint, sive unus, pacis violatores censendi sunt, qui, sive ad manum gentium nostrarum, sive ordinariorum, qui omnimodam justitiam altam et bassam, in locis in quibus aggressiones hujusmodi factae fuerunt habere noscuntur, devenerunt, unus alteri remittere aggressores hujusmodi minime teneatur, quod si ad manum tertiam devenerint, tradendo nostris gentibus, sive ordinario praedicto primitus requirenti tertius hujusmodi liberetur. Quare vobis mandamus quatenus dictam ordinationem firmiter observantes, et facientes in vestris senescalliis ab illis inviolabiliter observari, non permittatis in ipsum praepudicium aliquid per aliquos attemptari. Actum Parisius die Dominica post aestivale festum Beati Nicolai, anno Domini millesimo trecentesimo secundo. »*

- Cet acte répète le mandement de Philippe III de 1274, qui précède. Il semble que ce dernier ait été mal appliqué, ce qui explique la requête de l'archevêque de Narbonne en 1302, donnant lieu à ce nouveau mandement du 13 mai.

1303 (a. st.), 17 janvier, Toulouse. Philippe IV. Mandement au sénéchal de Toulouse par lequel le roi défend les guerres pour toujours, et les duels tant que la guerre durera. ORF, I, 390.⁴⁶

« *Hoc generali statuto expresse intendimus et districtius inhibemus **guerras**, bella, homicidia, villarum vel domorum incendia, aggressiones vel invasiones agrorum vel aratorum fieri, vel committi de coetero quo ad fideles et subditos nostros, cujuscumque status et conditionis existant, in quibuscumque locis, vel partibus regni ; provocationes etiam ad duellum et gagia duellorum[...]. »*

- La liste des méfaits est la même que dans les textes précédents. Il s'agit d'un formulaire figé, le port d'armes n'y a pas encore été intégré alors qu'il figure déjà dans d'autres types de textes comme les privilèges des villes.

1304, avril. Philippe IV. Mandement au bailli d'Auvergne, contre les tournois, ORF, I, 421.

1304, avril. Philippe IV. Mandement au bailli de Sens, contre les tournois, ORF, I, 426*.

⁴⁶ Cet édit est rapporté par La Faille, dans les preuves des annales de Toulouse, tome I p. 58.

Annexe 3- LISTE- MANDEMENTS

« Vous savez que nous avons epressément deffendu, et fait deffendre tournoiemenz, et les **armes** par nostre reaume, a laquele defense nous entendons que plusieurs gentilz homes de vostre baili et du ressort, ont esté ou sont desobeissant ou rebelles [...] »

- Dans ce texte en français, on observe l'apparition de la mention des armes dans le formulaire des mandements aux baillis et sénéchaux.

1305. Philippe IV. Mandement au prévot de Paris de défendre de par le roi, à toutes les personnes par cri solennel, de faire des assemblées publiques ou occultes de plus de cinq personnes, de jour ou de nuit, sous peine de prison. ORF, I, 428.

- Ce texte, qui ne concerne pas directement le port d'armes, a été intégré ici pour bien prouver que la législation royale du début du XIV^e siècle n'associe pas systématiquement l'assemblée publique et le port d'armes, contrairement à ce que fait Jean Bouteiller à la fin du siècle⁴⁷.

1311, 30 décembre, Poissy. Philippe IV. Mandement aux baillis de Vermandois, Amiens et Senlis par lequel le roi rappelle l'interdiction de se faire la guerre. ORF, XI, 426.⁴⁸

« Philippus Dei gratia Francorum rex, Veromandensi, Ambianensi et Silvanectensi ballivis, et justiciariis nostris, salutem. Cum in aliquibus partibus regni nostri, subditi nostri sibi dicant licere **guerras** facere, ex consuetudine quam allegant, quae dicenda est potius corruptela : ne temporibus istis pax et quies publica nostri regni eo pretextu turbetur, cum multa damna inde pervenerint, et in periculum reipublicae pejora sperentur, nisi provideretur de remedio opportuno, omnes **guerras hujusmodi, tam ex casibus preteritis quam pendentibus et futuris, omnibus et singulis subditis nostris prohibemus, sub pena corporis et bonorum, quam ipso facto volumus incurrere, si contra faciant, cujuscumque status aut conditionis existant ; quam prohibitionem facimus, quousque super his fuerit ordinatum. Prohibemus insuper in partibus et patriis supradictis, sicut in aliis, in quibus consuetudo seu corruptela non fuit, omnes **portationes armorum et convocationes hominum armorum, sub pena contenta in alia constitutione nuper per nos edita super istis, quam constitutionem in presenti prohibitionem per vos senescallos et baillivos omnibus baronibus, nobilibus et aliis subditis nostris senescallarum et balliviarum ipsarum, vel earum ressorti, publicari precipimus, ne possint ignoranciam allegare. Datum Pissiaci penultima die decembris, anno Domini millesimo trecentesimo decimo primo.** »**